
 

COMUNE DI LAS PLASSAS 
Provincia del Sud Sardegna 

________________________________________ 
Via Cagliari, 18 – 09020 Las Plassas (SU) - Tel.070.9364006  

Pec: protocollo.lasplassas@pec.comunas.it 

P.I. : 02647770920 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.7 DEL 31/03/2022 
 

OGGETTO: 

 

Rinnovo incarico al Revisore Unico dei Conti ai sensi dell'art. 234 del 

D. Lgs. 267/2000 e  conferma compenso periodo 2022/2024 

            

 
L’anno  duemilaventidue il giorno  trentuno del mese di marzo, alle ore 18:15 in Las Plassas e nella Casa 

Comunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

convocato nei modi e nelle forme di legge, si è riunito in Prima, sessione Ordinaria ed in 

seduta pubblica, con la partecipazione dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. LAMPIS ANDREA - Sindaco Sì 

2. MORO MAURIZIO TOMASO - Vice Sindaco Sì 

3. MASCIA ISABELLA - Consigliere Sì 

4. IBBA DAVIDE - Consigliere Sì 

5. CASULA EFISIO - Consigliere No 

6. DESOGUS ARBIRIO - Consigliere Sì 

7. MELIS AURORA - Consigliere Sì 

8. CAU PEPPE - Consigliere Sì 

9. MELIS PAOLO - Consigliere Sì 

10. MULVONI ANDREA - Consigliere Sì 

11. ORRU' VALERIA - Consigliere No 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale  Dr. Loi Simone Pietro 

 

Assume la Presidenza il Sig.  Lampis Andrea - Sindaco. 

mailto:protocollo.lasplassas@pec.comunas.it


IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n.5 del 31.03.2022 si è approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n.6 del 31.03.2022 si è approvato il bilancio di  

previsione 2022/2024; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 11 del 1.4.2019 con la quale è 
stata disposta la nomina del dott. Pier Luigi Mameli con studio in Sanluri (Su) quale Revisore 
dei Conti per il triennio 2019/2022; 

 
VISTA la L.R. 04.02.2016 n. 2 recante “Riordino del sistema del le autonomie locali della 
Sardegna” che, all’art. 36, detta norme in materia di revisione legale dei conti degli enti locali, 
disciplinando ex novo il sistema di nomina dei revisori dei conti degli enti locali della 
Sardegna; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 10 (Organo di revisione legale dei conti) della 
Legge Regionale n. 2/2016: <<L'incarico di revisione legale dei conti dura tre anni ed è 
rinnovabile una sola volta. Gli enti locali, qualora il revisore o il collegio siano al primo 
mandato, hanno la facoltà di rinnovarlo per un secondo mandato senza procedere ad 
estrazione, con deliberazione dell'organo assembleare. In caso di collegio non è ammesso il 
rinnovo parziale dell'organo>>; 

 
PRESO ATTO che il Revisore dei Conti, Dott. Mameli Pier Luigi ha svolto con puntualità e 
precisione il compito assegnato, per cui si ritiene di voler manifestare la volontà di rinnovare 
l’incarico, per il periodo 2022/2024; 

 
PRESO ATTO pertanto che, dal 30.03.2017, per la nomina del revisore dei conti degli enti 
locali si applica la nuova disciplina di cui al l’art. 36 della L.R. n 2/2016; 

 
VISTA la Determinazione n. 393/5751 del 16/02/2022 della Direzione Generale degli Enti 
Locali e finanze della Regione Autonoma della Sardegna, avente per oggetto “Aggiornamento 
elenco regionale Revisori legali dei conti degli Enti Locali per l’anno 2022”; 

 
EVIDENZIATO CHE: 

 ai revisori sono applicabili le norme sull’incompatibilità e sulla ineleggibilità previste 

dall’articolo 236 del D. Lgs.267/2000; 

 in base all’art. 238 del D. Lgs. 267/2000, l’affidamento dell’incarico di revisione è 

subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di cui al DPR 445/2000, con la 

quale il soggetto attesta il rispetto dei limiti di cui al comma 1 dell’art. 238, in quanto 

il revisore, secondo quanto disposto dal predetto articolo, non può assumere 

complessivamente più di otto incarichi, tra i quali: - non più di quattro comuni con 

popolazione inferiore ai 5.000 abitanti; - non più di tre in comuni con popolazione 

compresa tra i 5.000 e i 9.999; - non più di uno con popolazione pari o superiore a 

100.000 di abitanti; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 241 del T.U. D. Lgs. 267/2000, l’Ente locale stabilisce il 
compenso spettante al Revisore nei seguenti termini: 

 con Decreto del Ministro dell’Interno vengono fissati i limiti massimi del compenso 

base spettante all’organo di revisione da aggiornarsi triennalmente; 

 l’Ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di 



nomina; 

VERIFICATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 25.5.2020 avente per 
oggetto “Aggiornamento del compenso per il Revisore unico dei conti nominato per il triennio 
2019/2022 (Comuni sotto i 15.000 abitanti)” si è provveduto a determinare il compenso annuo 
in € 2.976,00 comprensivo delle maggiorazioni previste dal Decreto del Ministro dell’Interno di 
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 21 dicembre 2018; 

 

DATO ATTO che al Revisore avente la propria residenza al di fuori del Comune ove ha sede 
l'Ente, spetta il rimborso delle spese viaggio effettivamente sostenute per la presenza 
necessaria o richiesta presso la sede dell'Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, da 
calcolarsi sulla base di 1/5 del costo della benzina, e comunque per un importo massimo 
riconoscibile pari al 50% dell’importo del compenso; 

 
PRESO ATTO che si intende provvedere alla conferma del compenso da riconoscere al 

Revisore come sopra determinato; 
 

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 
del D. lgs. n. 267/2000 
 
Con n. 9 presenti, e n. 2 assenti a votazione unanime e palese  

 

DELIBERA 

 

Di rinnovare, quale Revisore Unico dei Conti per il periodo 2022 – 2024, con decorrenza 

dalla data di esecutività della presente deliberazione, il Dott. Mameli Pier Luigi, fascia 
d’iscrizione elenco 1-2 e n.208 di iscrizione all’albo regionale; 

 

Di dare atto che, al momento della nomina, il Revisore Unico dei Conti dovrà autocertificare 

il rispetto dei limiti di dell'affidamento degli incarichi previsti dall'art. 238 del D. Lgs n. 267/00 e 
la non sussistenza di cause di incompatibilità o ineleggibilità previste dall'art. 236 del 
medesimo Decreto Legislativo; 

 

Di confermare il compenso da corrispondere al Revisore Unico dei Conti, per il periodo in 

questione, nella misura stabilita con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 25.5.2020 
determinare il compenso annuo in € 2.976,00 comprensivo delle maggiorazioni previste dal 
Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 21 
dicembre 2018, oltre l'IVA e i contributi previdenziali posti a carico dell'Ente. 

 

Di comunicare al Tesoriere Comunale il nominativo del Revisore cui è affidato l'incarico 
entro i termini stabiliti dall'art. 234, c. 4° del D.Lgs. n.267/2000; 

 

Di comunicare all'Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica il nominativo del 

revisore unico dei conti a cui l'incarico è stato affidato, entro sette giorni dell'adozione del 
presente atto; 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma 
del D. Lgs. n. 267/2000



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 
firmato digitalmente 

LAMPIS ANDREA 

 

Il Segretario Comunale 
firmato digitalmente 

Dott. LOI SIMONE PIETRO 

 

 
 

 

 

 

    

 


